
2022年 8月 8日 

 

  

グループホーム      

ふる里の風運営推進会議 

      

 

 

 

 

 

 

 

グループホーム「ふる里の風」 

株式会社ビレッジ・フィールド 



グループホーム「ふる里の風」運営推進会議 

■参加者 

新型コロナウイルス感染拡大に伴い予防の為、書面開催（資料郵送） 

 

■日時・場所 

令和 3年 8月※書面開催（資料郵送） 

 

■目的 

介護保険制度では、グループホーム(認知症対応型共同生活介護)等の地域密着型サービス事業者に対

して、概ね 2 か月毎に一度の運営推進会議の開催を義務付けられています。 

この会議は事業所の運営を透明性のあるものにし、サービスの質の確保・向上を目指していくこと

を目的としています。 

■報告内容 

1.活動報告 

2.感染症に関して 

3.コロナ禍での感染予防 

4.現在の入居状況 

5.次回開催日 



1. 活動報告 

■6 月避難訓練 

    

    

6 月は避難訓練実施いたしました。年二回実施しておりますが、実際に外まで職員と一緒に避難し

て頂きました。当日は、良いお天気で入居者様も職員もリフレッシュ出来ました♪ 

■7 月七夕 

   

 

職員さんが七夕の紙芝居（TVを使って）を熱演！台本も自作のものになります。 

また七夕ゼリー（色は少し・・・     ）、美味しく召し上がって頂きました。 



■その他取り組み 

①理学療法士の先生に 1月に 1回ご来所いただきまして、生活動作での悩み事、歩行のご様子な

ど見て頂きまして、アドバイスをいただいています。 

歩行器の使用が必要か等、専門家の方の視点でアドバイス頂けます！ 

②グループホームならではのレクリエーション 

前回ご紹介した、グループホームで行っている取り組みとして、時々手作りおやつを作っており

ますが、それ以外でも先日職員さんの人数が多い際にドライブに行ってまいりました(^^♪ 

予定とは違う事を、出来る事もグループホームならではかと思います(^_-)-☆ 

 

 

2.感染症に関して 

新型コロナウイルスワクチンに関して、4 回目接種現在 8～9月で実施予定となっております。 

 

 

 

 

 

 

 



3.コロナ禍での感染予防 

（1）ご面会に関して 

現在は 6月から引き続き、ZOOMを使用したオンラインでのご面会をお勧めさせていただいて

おります。 

ZOOM同様ご予約制になりますが、玄関の窓越しでご面会して頂くご家族様もおられます。 

※新型コロナウイルス感染状況に応じて今後も、対応を検討していき、ご入居者様とご家族様

がお話しできる機会を出来る限り設けていきたいと考えております。 

 （2）感染予防 

   職員は、出勤前、出勤後、勤務中の 3回検温しております。 

   また、勤務中は基本的にマスク+フェイスシールドを現在は着用して感染予防しております。 

   ご来所時の対応の際、フェイスシールド着用にてご対応させて頂いております。 

   ご理解、ご了承のほど何卒よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 



4.現在の入居状況 

 18 部屋満室となっております。 

※ご入居に関しまして、ご相談は随時受け付けておりますので、またご連絡頂けましたら幸いです。 

施設ご見学は、新型コロナウイルス感染予防の観点から現在はご遠慮いただいておりますが、ご希

望の方は職員がご自宅にお伺いさせていただきまして、グループホームのご説明させていただきま

す。 

 

5.次回開催日 

10 月予定 グループホームふる里の風 

※新型コロナウイル感染状況により、今回同様書面案内になる場合ございます。 

その場合はまた、書面にて資料郵送させていただきます。 

資料ご一読いただきまして、誠にありがとうございました。 

また地域密着型サービスの一部を担うものとして、地域の皆様、包括支援センター様にご協力いた

だきましてより良いサービスを提供させていただきたい所存です。 

今後共何卒よろしくお願い致します。 


